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Questão: /Question: 
 

 
Prezado Professor Foelkel: 

  

Meu nome é Marineia, gosto muito de árvores e tenho algumas 

plantadas em uma pequena propriedade que tenho.  

Estou precisando de ajuda para tirar minhas tão grandes duvidas! Pode 

me ajudar em esclarecer algumas delas? Bem a primeira é: 

Tenho eucalipto em minha propriedade, faz seis meses que foi plantado 

e esta com uma altura de 6 metros e meio. Minha duvida é quando devo 
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fazer a desrama, em que altura e com quanto tempo de vida eu devo 

fazer esta desrama, em uns sites algumas pessoas falam que é com um 

ano outros com dois anos. Por que parte o eucalipto cresce pelo broto 

que sai e vai crescendo ou pela raiz? A pergunta pode parecer boba, 
mas está me matando. Depois da desrama como eu faço a colagem 

onde foi feito a desrama? 

Se puder me responder eu ficarei muito grata! 

Marineia Salu de Medeiros 

  

 
Resposta por Celso Foelkel: / Answer by Celso Foelkel: 

 

 

Marineia – boa tarde. 

 
Sugiro você começar lendo alguma coisa sobre isso e você vai ter boas 

explicações em um artigo que escrevi em 2010 e que está em: 

http://www.eucalyptus.com.br/newspt_jan10.html#quatorze 

 
Tente encontrar algumas das referências da bibliografia desse artigo, 

embora algumas delas devem ter sido retiradas do ar. 

  

Leia também: 
 

http://www.ipef.br/publicacoes/curso_arborizacao_urbana/cap08.pdf 

e 

www.cpac.embrapa.br/download/1504/t 
e 

http://www.agro.unitau.br:8080/dspace/bitstream/2315/226/1/CR+876

+Eucalipto+-++T%C3%A9cnicas+de+manejo+para+serraria.pdf 

e 

http://www.codevasf.gov.br/DeSaTiVaDo_programas_acoes/programa-
florestal-1/acoes-florestais-na-bacia-do-

parnaiba/produto9_apostila_tednica-plantio-floresta.pdf   

  

Com isso, você terá boas indicações do que deve fazer. 
Se esses seus eucaliptos estiverem com mais de 6 metros aos 6 meses, 

você deve estar fazendo um manejo muito bom, parabéns – só espero 

que não estejam plantados muito juntos. Qual o espaçamento entre 

plantas? 
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Um abraço e sucessos 

Celso Foelkel 

  
 
 
 

 
Resposta por Marineia Medeiros: / Answer by Marineia Medeiros: 
 

 

Bom dia!   

Eu plantei um pouco perto, para ser sincera estão pertos um pé do 
outro, fala pra mim que não tem problema! rsss 

Uso uma agalhada que tem um fungo para decompor matéria orgânica 

morta, esterco de vaca, adubo e muita água.  

O eucalipto cresce pelo broto ou pela tronco próximo da raiz? a pergunta 
parece tola, mas isso é uma duvida que tenho. 

Os eucaliptos são para sombra adoro o cheiro e a beleza deles eu tenho, 

uns que tem folha larga, outro que é comprida e outro que cheira muito, 

todos enormes. Vou tirar foto e te mostrar se tiver interesse em ver. 
 

Obrigada por responder! 

 

 

 

Resposta por Celso Foelkel: / Answer by Celso Foelkel:  
 

Sim Marineia, tenho sim interesse por fotos – mande-me diversas 

fotos que se estiverem legais vou lhe pedir autorização para colocar em 

meu website. 

Deixe-me ver por fotos esse negócio de crescer pelo broto ou pelo 
tronco. 

Aguardo as fotos para lhe orientar mais. 

Celso Foelkel 
 

 
 


